người con cháu họ Trịnh cũng được tha binh dịch

và thuế thân23.

Đối với những vùng biên giới xa xôi của đất

nước mà triều đình chưa có điều kiện vươn tầm

kiểm soát đến thì Gia Long cũng cho thi hành

những chính sách khôn khéo để vỗ về lòng dân nơi

đây. Vào cuối tháng 6 năm Nhâm Tuất 1802, Gia

Long đã ra chiếu trấn an và kêu gọi các thổ tù vùng

biên giới phía Bắc cộng tác với triều đình: “Các thổ

tù ở Tuyên Quang, Hưng Hóa và Thái Nguyên phần

nhiều còn mang lòng chờ xem. Vua muốn dùng văn

cáo để vỗ yên, sai tuyên bố lời dụ bảo cho những

điều họa phúc, do đó họ kế nhau đến hành tại triều